
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

DELIBERAZIONE N. 18 DEL 18-02-22

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE P.E.G. 2022 - 2024

L'anno  DUEMILAVENTIDUE   il giorno  DICIOTTO del  mese di
FEBBRAIO alle ore 00:00, nella sede dell’Unione di Comuni, convocata nelle forme di
rito, si è riunita la Giunta Esecutiva.

PRESIEDE il PRESIDENTE sig. MAIDA VITO.

Dei componenti la Giunta Esecutiva:

MAIDA VITO PRESIDENTE P
POVOLERI NICOLA ASSESSORE P
MARINI MONICA ASSESSORE P
CUORETTI TOMMASO ASSESSORE P
PIANI EMANUELE ASSESSORE P
GIUNTI PIERO ASSESSORE P

ne risultano PRESENTI n.   6 e ASSENTI n.   0.

 ASSISTE il dott. Lepri Tiziano in qualità di Vice Segretario, incaricato della
redazione del verbale.



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

LA GIUNTA

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31 gennaio 2022,
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la stessa deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31
gennaio 2022, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2022/2024;

RICORDATO l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000, con il quale è stato previsto che la
Giunta delibera il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), entro venti giorni
dall’approvazione del Bilancio di Previsione, in termini di competenza e, con
riferimento al primo esercizio, anche in termini di cassa;

VISTO che nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie e
capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese
sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed
eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della
gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei
conti finanziario di cui all’art. 157;

RICORDATO che il PEG è deliberato in coerenza con il Bilancio di Previsione e
con il Documento Unico di Programmazione e che al PEG è allegato il prospetto
concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in
macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 del D. Lgs. 118/2011
e ss.mm.ii. il Piano dettagliato degli obbiettivi di cui all’art. 108 comma 1 Dlgs
267/2000  e il Piano delle Performance di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 150/2009,
sono unificati organicamente nel PEG;

RICHIAMATO l’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato
concernente la programmazione di Bilancio” ed in particolare il paragrafo 9.3
che testualmente recita: "contestualmente all'approvazione del bilancio da parte
del Consiglio, la Giunta approva la ripartizione delle tipologie in categorie,
capitoli e, eventualmente, in articoli e dei programmi in macroaggregati, capitoli
e, eventualmente, in articoli, per ciascuno degli esercizi considerati nel Bilancio,
che costituisce il Piano Esecutivo di Gestione cui è allegato il prospetto
concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in
macroaggregati.

VISTO che il paragrafo 10 del suddetto allegato 4/1 con il quale viene stabilito
che il PEG rappresenta  lo strumento attraverso il quale si guida la relazione tra
organo esecutivo e responsabili dei servizi. Tale relazione è finalizzata alla
definizione degli obiettivi di gestione, alla assegnazione delle risorse necessarie
al loro raggiungimento e alla successiva valutazione e stabilisce inoltre che:

Il Piano Esecutivo di Gestione:

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 18-02-2022  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

è redatto  per competenza e per cassa con riferimento al primo

esercizio considerato nel bilancio di previsione;
è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi

considerati nel bilancio di previsione successivi al primo;
ha natura previsionale e finanziaria;

ha contenuto programmatico e contabile;

può contenere dati di natura extracontabile;

ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida

espresse dagli amministratori rispetto all’attività di gestione dei
responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie in esso
contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai
responsabili dei servizi;
ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione;

ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di
indirizzo, gestione e controllo ad esso connesse.

DATO ATTO che il PEG assicura un collegamento con:
la struttura organizzativa dell’ente, tramite l’individuazione dei
responsabili della realizzazione degli obiettivi di gestione;
gli obiettivi di gestione, attraverso la definizione degli stessi e degli
indicatori per il monitoraggio del loro raggiungimento;
le entrate e le uscite del bilancio attraverso l’articolazione delle
stese al quarto livello del piano finanziario;
la dotazione di risorse umane e strumentali, mediante
l’assegnazione del personale e delle risorse strumentali;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000, con il quale è previsto che spettano ai
Dirigenti la direzione degli uffici e sei servizi secondo i criteri e le norme dettate
dagli statuti e dai regolamenti nonché la gestione amministrativa, finanziaria e
tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse
umane, strumentali e di controllo anche mediante l’adozione degli atti e
provvedimenti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

VISTI gli allegati alla presente delibera, a costituirne parte integrante e
sostanziale

Piano Esecutivo di Gestione entrate 2022-2024, articolato in Titoli tipologie
e categorie;
Piano Esecutivo di Gestione spese 2022-2024, articolato in Missioni
programmi e macroaggregati;
Prospetto Entrate con capitoli assegnati a Responsabili;
Prospetto Spese con capitoli assegnati a Responsabili;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 18-02-2022  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATE le disposizioni in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di Bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011 ed in particolare i principi
contabili applicati di cui agli allegati 4/1 e n. 4/2;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell' art. 49 del D.lgs. 267/2000 che si allegano
al presente atto a farne parte integrante e sostanziale in ordine alla regolarità
tecnica e contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, Tiziano
Lepri;

CON voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

Di approvare, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio1.
2022-2024,  assegnando ai Responsabili dei Servizi i capitoli di entrata e
di spesa secondo l’articolazione prevista dall’ articolo 169 del D.Lgs. n.
267/2000 e del D.Lgs. 118/2011 nei  quali si articola il  Bilancio di
Previsione 2021-2023;

Di approvare gli allegati “A”, “B”, “C” e “D” come meglio descritti in2.
narrativa, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare la gestione del Piano Esecutivo di Gestione (P. E. G.) ai3.
Responsabili di Area e di Servizi;

Di rendere la presente, con successiva e separata votazione unanime,4.
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, T.U.
18.08.2000 n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario
F.to MAIDA VITO              F.to Lepri Tiziano

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 18-02-2022  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE P.E.G. 2022 - 2024

Parere di Regolarita' Tecnica

Il sottoscritto Lepri Tiziano, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica  sulla presente proposta di
deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 17-02-22 Il Responsabile
F.to Lepri Tiziano

Parere di Regolarità Contabile

Il sottoscritto Lepri Tiziano, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile  sulla presente proposta
di deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 17-02-22 Il Responsabile
F.to Lepri Tiziano

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 18-02-2022  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segretaria e AA.GG., visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi-
dal       22-02-2022        al        09-03-2022        ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L.
nr.267/00;

E’ stata comunicata, con lettera n.   4009, in data       22-02-22        ai capigruppo-
consiliari come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
T.U.E.L. nr.267/00;

Rufina 18-02-2022 Il Responsabile del Servizio
Segreteria e AA.GG.
F.to Nardoni Sauro

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle
indicazioni relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line.

Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della
riservatezza di terzi.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli
archivi dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 18-02-2022  -  pag. 6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


